[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2015 г.                                                                                                 № 139-п
п.Салым

Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий,
других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров
В соответствии с Уставом сельского поселения Салым, в целях реализации положений постановления администрации сельского поселения Салым от 29 марта 2010 года № 43-п «О порядке расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Салым»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров согласно приложению 1.
2. Создать постоянно действующую Комиссию по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров и утвердить ее состав согласно приложению 2.

3. Утвердить Положение о Комиссии по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров согласно приложению 3.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Салымский вестник».

5. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
  Глава поселения

                                    Н.В. Ахметзянова
Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от 21 октября 2015 г. № 139-п
Порядок

оказания единовременной материальной помощи гражданам,
пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий,
других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров
1. Настоящий Порядок оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров (далее - Порядок), устанавливает правила оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим
в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров (далее - единовременная материальная помощь).

2. К категориям граждан, имеющим право на получение единовременной материальной помощи относятся лица, пострадавшие в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров, имеющие
в пользовании либо во владении недвижимое имущество на территории сельского поселения Салым (в том числе на которые отсутствуют правоустанавливающие документы) и имеющие регистрацию по месту нахождения данного имущества.

3. Заявления граждан, указанных в пункте 2 Порядка,
с приложением документов, предусмотренных настоящим Порядком, обосновывающих необходимость предоставления гражданам единовременной материальной помощи, предоставляются гражданами в администрацию сельского поселения Салым лично либо направляются почтой в течение 14 рабочих дней с момента произошедшего стихийного бедствия, аварии, другой чрезвычайной ситуации, а также пожара.
Заявления граждан, обратившихся за предоставлением единовременной материальной помощи, пишутся гражданами, на имя главы сельского поселения Салым.
Администрация сельского поселения Салым оказывает консультационную помощь гражданам в формировании пакета документов, необходимого для обращения за предоставлением единовременной материальной помощи.

Пакет документов заявителя рассматривается Комиссией.

4. Решение о предоставлении мер материальной помощи, а также об отказе
в предоставлении единовременной материальной помощи принимается Комиссией
в течение 30 дней от даты регистрации заявления на основании документов, предоставленных гражданами в администрацию сельского поселения Салым. В течение 3 дней оформляется решение Комиссии в форме протокола для подготовки и издания в течение 2 дней правового акта о выделении средств из резервного фонда.

5. Единовременная материальная помощь предоставляется на основании письменного заявления с приложением следующих документов:
1) копия паспорта;

2) документы на право собственности на строение (при наличии);

3) выписка из похозяйственной книги администрации поселения, подтверждающая факт проживания в строении, которое находится на территории сельского поселения Салым, на которое отсутствуют правоустанавливающие документы;

4) справка формы № 3;

5) договор социального найма (при наличии);

6) договор коммерческого найма (при наличии);

7) договор аренды недвижимого имущества (при наличии);

8) документы уполномоченных органов, подтверждающие факт стихийного бедствия, аварии, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров;

9) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации по форме согласно приложению 1 к Порядку;

10) протокол комиссии по чрезвычайным ситуациям (при чрезвычайных ситуациях);

11) акт обследования объекта, поврежденного (разрушенного) в результате чрезвычайной ситуации по форме согласно приложению 2 к Порядку;

12) банковские реквизиты (лицевые счета).

6. Выплату единовременной материальной помощи гражданам обеспечивает отдел по учету и отчетности администрации сельского поселения Салым.

Перечисление денежных средств на лицевые счета, указанные гражданами
в заявлении, осуществляется в течение 20 календарных дней со дня издания постановления администрации сельского поселения Салым о выделении средств
из резервного фонда в связи с предоставлением единовременной материальной помощи.

7. Финансирование расходов, связанных с предоставлением единовременной материальной помощи, осуществляется за счет резервного фонда администрации сельского поселения Салым.

Приложение 1 к Порядку

оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим
в результате стихийных бедствий,
аварий, других чрезвычайных ситуаций,

а также пожаров
СОГЛАСОВАНО:                                                    УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комитета                                            Глава сельского поселения Салым
гражданской защиты населения                             ____________________

администрации Нефтеюганского района              ____________________

____________________________                     ____________________________

М.П.      (подпись, Ф.И.О.)                                        М.П.        (подпись, Ф.И.О.)

АКТ

обследования объекта, поврежденного (разрушенного)

в результате чрезвычайной ситуации

____________________________________ в _________________________________
                  (наименование ЧС, дата)

__________________________________________________________________________
(адрес объекта)

Наименование объекта ____________________________________________________
__________________________________________________________________________
Собственник объекта _________________________________________________
                                                   (ведомственная принадлежность объекта и отрасль)

Характеристика повреждений (разрушений) по конструктивным элементам ___
__________________________________________________________________________
                                                (длина, ширина, высота, кв. м, куб. м)

__________________________________________________________________________
Характеристика объекта по конструктивным элементам ______________________
__________________________________________________________________________
                             (размеры, материалы, год постройки, балансовая стоимость)

__________________________________________________________________________
Сумма нанесенного ущерба ________________________________________________
Комиссия в составе:

Председатель комиссии

__________________      _________________ ______________   _______________

           (должность)                           (Ф.И.О.)                  (подпись)                      (дата)

Члены комиссии:

__________________      _________________ ______________   _______________

           (должность)                           (Ф.И.О.)                (подпись)                      (дата)

__________________      _________________ ______________   _______________

           (должность)                             (Ф.И.О.)               (подпись)                      (дата)

__________________      _________________ ______________   _______________

           (должность)                              (Ф.И.О.)               (подпись)                     (дата)
Приложение 2 к Порядку

оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим
в результате стихийных бедствий,
аварий, других чрезвычайных ситуаций,

а также пожаров
                                                 УТВЕРЖДАЮ:
                                   Глава сельского поселения Салым
                                   ____________________

                                   ____________________

____________________________

                                                                          М.П.         (подпись, Ф.И.О.)

АКТ

по обследованию объекта и материального ущерба при пожаре

____________________________________ в ______________________________
                 (дата, время)

____________________________________________________________________
(адрес объекта)

Наименование объекта ________________________________________________
____________________________________________________________________
Собственник объекта _________________________________________________
                                           (ведомственная принадлежность объекта и отрасль)

Характеристика повреждений (разрушений) ______________________________
____________________________________________________________________
                      (кв.м, перечень основных повреждений объекта, имущества и т.д.)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
Сумма нанесенного ущерба ____________________________________________
Комиссия в составе:

Председатель комиссии

__________________      _________________                    ______________

         (должность)                           (Ф.И.О.)                                    (подпись)

Члены комиссии:

__________________      _________________                    ______________

         (должность)                            (Ф.И.О.)                                   (подпись)

__________________      _________________                    ______________

        (должность)                            (Ф.И.О.)                                    (подпись)

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от 21 октября 2015 г.  № 139-п
СОСТАВ

комиссии по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров
	Председатель комиссии:

	Черкезов Генади Саввич
	- заместитель главы поселения;

	Секретарь комиссии:

	Никифорова Марина Владиславовна
	- ведущий специалист;

	Члены комиссии:

	Батенко Ольга Владимировна
	- ведущий специалист;

	Исанькова Наталья Александровна
	- ведущий специалист;

	Курочкина Наталья Александровна
	- ведущий специалист.

Приложение 3
к постановлению администрации

сельского поселения Салым
от 21 октября 2015 г. № 139-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров
1. Настоящим Положением определяется порядок деятельности Комиссии по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров  (далее - Комиссия).

2. Комиссия является постоянно действующим органом при администрации сельского поселения Салым и предназначена для проведения мероприятий по обследованию объектов, поврежденных (разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации, а также пожаров.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Госстроя России от 02.08.2002 N 167 «Порядок проведения обследования технического состояния объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций», Положением о порядке расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Салым и настоящим Положением.

4. Основными задачами Комиссии являются:

- сбор предварительных данных о техническом состоянии, степени повреждения объектов и их элементов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, а также пожаров;
- составление актов обследования объектов, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, а также пожаров.
5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

-запрашивать и получать необходимую информацию;

-принимать решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации поселения.

Комиссию возглавляет заместитель главы администрации сельского поселения Салым, председатель комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя.

Заседания Комиссии проводятся по мере их необходимости.

Члены Комиссии участвуют в ее работе лично. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствовали более половины ее членов, включая председателя комиссии или его заместителя.

В случае отсутствия председателя комиссии или кого-то из членов комиссии его обязанности исполняет лицо, замещающее его по основной должности.
Повестка заседания Комиссии утверждается председателем комиссии.

Решения Комиссии принимаются путем голосования. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

В решении Комиссии указывается общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.

В случае принятия Комиссией положительного решения, его исполнение производится на основании распоряжения администрации поселения.